
REGISTRO GENERALE N. 1366 del 18/12/2023 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1366 del 18/12/2023 

 DETERMINAZIONE N. 442 del 11/12/2023 
PROPOSTA N. 1720 del 11/12/2023 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per completamento lavori messa in servizio impianto sollevamento presso 

zona industriale nuova in località San Basilio alla Ditta Palmisano Cataldo 
 
VISTI:  

- la D.C.C. n. 8 del 13/03/2023 di Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;  

- la D.C.C. n. 21 del 24/04/2023 di Approvazione del rendiconto di gestione per l’esercizio 2022 ai sensi 

dell’art 227 del D.lgs 267/2000; 

- la D.C.C. n. 66 del 24/11/2023 di variazione al bilancio di previsione 2023/2025 (all’art 175 del D.Lgs 

267/2000; 

− il Decreto Sindacale prot. n. 7 del 03.07.2023, con il quale, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 18.08.2000, n. 

267, la sottoscritta Arch. Carriero Antonella è stata individuata quale Responsabile del Settore 4° – Lavori 

Pubblici;  

− il D.Lgs n.267/00, come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014, ed in particolare il principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria (all.4/2);  

− il vigente Regolamento di Contabilità; 

PREMESSO CHE 

- presso la zona industriale (zona D7 industriale nuova) in località San Basilio sono insediate 

numerose attività industriali e relativi servizi amministrativi;  

- questo Ente ha realizzato le opere di urbanizzazioni completate con finanziamento P.O. – FESR 

Puglia 2002/2013;  

CONSIDERATO che tra le opere di urbanizzazioni realizzate, ad oggi, la rete idrica risulta solo 

parzialmente funzionante;  

 

VISTE E RICHIAMATE  

- la Determinazione R.S. n. 267 del 03/10/2022 (REGISTRO GENERALE N. 1014 del 18/10/2022) 

con la quale sono stati affidati i lavori necessari per la messa in servizio impianto di sollevamento 

presso zona industriale nuova in località San Basilio alla Ditta Palmisano Cataldo per l’importo 

complessivo di € 18.361,00, compresa IVA al 22% come per legge; 

 

DATO ATTO che occorre effettuare un ulteriore intervento, connesso a quanto già eseguito e non 

prevedibile in fase precedente, consistente nelle seguenti attività: 

Pulizia Vasca di accumulo dell’Impianto, smontaggio e manutenzione in ogni sua parte del Galleggiante di 

ingresso Rete idrica proveniente dalla Vasca di Arrivo AQP sita presso la ex Stazione ferroviaria di S. 

Basilio - Prezzo a corpo: € 6.000,00 + Iva, 

Verifica della condotta di uscita al fine di garantire continua erogazione a tutti gli opifici presenti - Prezzo a 

corpo: € 2.450,00 + Iva, 

Rifacimento allaccio dalla condotta al contatore Delcom, per rottura giunto di connessione - Prezzo a corpo: 

€ 800,00 + Iva. 

Per la somma complessiva di € 11.285,00. 

 

ATTESO che si ritiene di provvedere con estrema sollecitudine all'attività di manutenzione sopra 

richiamata; 

CONSIDERATO CHE  

− ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. n.36/2023 le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento 

diretto di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a 150.000 € senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1366 del 18/12/2023 

- al fine di eseguire il precitato intervento di completamento di messa in funzione dell’impianto di 

sollevamento delle acque potabili presso la zona industriale in località San Basilio, questo Ufficio ha 

contattato la Ditta PALMISANO CATALDO (p. iva 00938990736 – c.f. PLMCLD58M26C136N) 

specializzata nel settore;  

 

RITENUTO necessario, affidare l’esecuzione intervento di revisione dell’impianto di sollevamento delle 

acque potabili alla Ditta PALMISANO CATALDO con sede in Castellaneta via Monsignor Laera n.13 p. iva 

00938990736 - c.f. PLMCLD58M26C136N e contestualmente impegnare la somma complessiva di € 

11.285,00 di cui € 9.250,00 per lavori e € 2.035,00 per IVA al 22% come per legge, per far fronte ai costi 

rinvenienti dall’espletamento del servizio di cui in essere sul cap. 4078.1 del bilancio 2023; 

DATO ATTO CHE la presente equivale a determina a contrarre ai sensi del combinato disposto di cui 

all’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 e art. 192 del T.U.E.L. 267/2000;  

 

DATO ULTERIORMENTE ATTO CHE:  

− in seguito all’introduzione, normata dalla Legge 190/2014, del nuovo sistema di versamento dell’IVA per 

gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di split payment, il fornitore riceverà il corrispettivo al netto 

dell’IVA che verrà versata all’erario direttamente dall’ente, secondo modalità e termini fissati con decreto 

del Ministero dell’economia e delle Finanze;  

− la commessa non ricade, per importo e caratteristiche, nell’ambito di applicazione dell’art. 17-bis del D. 

Lgs. n. 241/1997;  

− il C.I.G. relativo alla procedura è il seguente  Z513DB0BBA;  

− il R.U.P. è l’Arch. Carriero Antonella;  

 

VISTO Il DURC On Line INPS_37284365 Data richiesta 22/08/2023 Scadenza validità 20/12/2023 nel 

quale si legge che la ditta risulta regolare ai fini contributivi;  

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs n. 36/2023;  

VISTA la L. n.241/1990 e ss.mm.ii;  

 

DETERMINA 

Le premesse sono parte sostanziale ed integrante del presente atto;  

1. di dare atto che la presente equivale a determina a contrarre ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 

17 del D. Lgs. n. 36/2023 e art. 192 del T.U.E.L. 267/2000;  

2. di affidare i lavori di pulizia Vasca di accumulo dell’Impianto, smontaggio e manutenzione in ogni sua 

parte del Galleggiante di ingresso Rete idrica proveniente dalla Vasca di Arrivo AQP sita presso la ex 

Stazione ferroviaria di S. Basilio, manutenzione del galleggiante vasca di accumulo, verifica condotta idrica 

uscita impianto di sollevamento, e ripristino allaccio contatore opificio Delcom presso la zona industriale 

San Basilio alla Ditta PALMISANO CATALDO con sede in Castellaneta via Monsignor Laera n.13 p. 

iva 00938990736 per le motivazioni riportate in premessa;  

3. di dare atto che il C.I.G. relativo alla procedura è il seguente Z513DB0BBA;  

4. di assumere impegno di spesa di € 11.285,00, compresa IVA al 22% come per legge, in favore della Ditta 

PALMISANO CATALDO con sede in Castellaneta via Monsignor Laera n.13 p. iva 00938990736, per 

far fronte ai costi rinvenienti dall’espletamento del servizio in essere nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D. Lgs. 118/2011 e successive 

modificazioni e che l’esigibilità della medesima è da imputare al 31.12.2023 (esercizio in cui l’obbligazione 

viene a scadenza);  

5. di imputare la complessiva spesa di € 11.285,00, compreso IVA al 22% sul cap. PEG. 4078.1del bilancio 

2023; 

6. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 78/2009 (conv. In legge 102/2009), 

che il programma dei pagamenti contenuto al punto che precede è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1366 del 18/12/2023 

7. di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del 

presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

8. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente atto in 

conformità al D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013;  

9. di dare atto della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, 

regionale, statutaria e regolamentare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento. 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1720 del 11/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CARRIERO ANTONELLA in data 18/12/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1720 del 11/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 4078.1 827 1 14 01 2 02 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 11.285,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 18/12/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1910 
 

Il 19/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1366 del 18/12/2023 con 
oggetto 
Impegno di spesa per completamento lavori messa in servizio impianto sollevamento presso zona 
industriale nuova in località San Basilio alla Ditta Palmisano Cataldo 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CARRIERO ANTONELLA il 19/12/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


